
DIÁRIO OFICIAL

Ano IV - Edição Nº XCIX de 1 de Fevereiro de 2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ
AV. DEISE DE SOUZA, S/N - CENTRO - CEP: 65289-000 - Maracaçumé\MA

CNPJ: 01.612.336/0001-78 - Tel: 98 33731559 - Site: www.maracacume.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: Ruzinaldo Guimarães de Melo - CPF: ***.338.443-** em 01/02/2022 20:54:04 - IP com n°: 10.0.0.109

aDOM

Assinado eletronicamente por: Ruzinaldo Guimarães de Melo
CPF: ***.338.443-** em 01/02/2022 20:54:04 - IP com n°: 10.0.0.109

www.maracacume.ma.gov.br/diariooficial/?id=228

Página(s) 1 de 4



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ

TERCEIROS Ano IV - Edição Nº XCIX de 1 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Ruzinaldo Guimarães de Melo - CPF: ***.338.443-** em 01/02/2022 20:54:04 - IP com n°: 10.0.0.109

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

AVISO DE LICITAÇÃO: 004/2022
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022 – SEMAD

AVISO DE LICITAÇÃO: 005/2022
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2022 – SEMAD

AVISO DE LICITAÇÃO: 006/2022
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2022 – SEMAD

aDOM

Assinado eletronicamente por: Ruzinaldo Guimarães de Melo
CPF: ***.338.443-** em 01/02/2022 20:54:04 - IP com n°: 10.0.0.109

www.maracacume.ma.gov.br/diariooficial/?id=228

Página(s) 2 de 4



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ

TERCEIROS Ano IV - Edição Nº XCIX de 1 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Ruzinaldo Guimarães de Melo - CPF: ***.338.443-** em 01/02/2022 20:54:04 - IP com n°: 10.0.0.109

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 004/2022

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022 –
SEMAD

O município de Maracaçumé através da Secretaria Municipal de 
Administração torna público aos interessados que realizará, na forma 
da Lei Federal nº 10.520/2002, do Decreto Federal nº 3.555/2000, e 
da Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 
147, de 7 de agosto de 2014, aplicando, subsidiariamente, no que 
couber, a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais 
normas pertinentes à espécie, Licitação Pública na modalidade 
PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, no sítio https://licitanet.com.br/, 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando o Registro de 
Preços para futuras e eventuais aquisições de material permanente 
(mobiliário em geral, eletros e equipamentos) destinados a atender o 
município de Maracaçumé, conforme este edital e seus anexos. Data 
de Abertura: 10 de fevereiro de 2022; horário: às 09h00min (nove 
horas). O edital e seus anexos poderão ser consultados no mural de 
Licitações do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, sítio 
http://site.tce.ma.gov.br/index.php/mural -de-licitacoes-2, na página 
eletrônica da Prefeitura Municipal de Maracaçumé, disponível em 
http://www.maracacume.ma.gov.br e no https://licitanet.com.br/. 
Observações: em consequência da Pandemia o munícipio de 
Maracaçumé não está fornecendo cópia impressa do Edital. O edital 
poderá ser solicitado pelo e -mail: maracacumelicitacao@gmail.com . 
Informações adicionais pelo e -mail: 
maracacumelicitacao@gmail.com . Maracaçumé – MA, 28 de janeiro 
de 2022. Francisco Arnaldo Oliveira Silva. Secretário Municipal de 
Administração.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 005/2022

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2022 –
SEMAD

O município de Maracaçumé através da Secretaria Municipal de 
Administração torna público aos interessados que realizará, na forma 
da Lei Federal nº 10.520/2002, do Decreto Federal nº 3.555/2000, e 
da Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 
147, de 7 de agosto de 2014, aplicando, subsidiariamente, no que 
couber, a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais 
normas pertinentes à espécie, Licitação Pública na modalidade 
PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, no sítio https://licitanet.com.br/, 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando o Registro de 
Preços para futuras e eventuais aquisições de material de consumo 
(expediente, didático e pedagógico) destinados a atender o município 
de Maracaçumé, conforme este edital e seus anexos. Data de 
Abertura: 11 de fevereiro de 2022; horário: às 09h00min (nove horas). 
O edital e seus anexos poderão ser consultados no mural de 
Licitações do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, sítio 
http://site.tce.ma.gov.br/index.php/mural -de-licitacoes-2, na página 
eletrônica da Prefeitura Municipal de Maracaçumé, disponível em 
http://www.maracacume.ma.gov.br e no https://licitanet.com.br/. 
Observações: em consequência da Pandemia o munícipio de 
Maracaçumé não está fornecendo cópia impressa do Edital. O edital 
poderá ser solicitado pelo e -mail: maracacumelicitacao@gmail.com . 
Informações adicionais pelo e -mail: 
maracacumelicitacao@gmail.com . Maracaçumé – MA, 28 de janeiro 
de 2022. Francisco Arnaldo Oliveira Silva. Secretário Municipal de 
Administração.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 006/2022

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2022 –
SEMAD

O município de Maracaçumé através da Secretaria Municipal de 
Administração torna público aos interessados que realizará, na forma 
da Lei Federal nº 10.520/2002, do Decreto Federal nº 3.555/2000, e 
da Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 
147, de 7 de agosto de 2014, aplicando, subsidiariamente, no que 
couber, a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais 
normas pertinentes à espécie, Licitação Pública na modalidade 
PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, no sítio https://licitanet.com.br/, 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando o Registro de 
Preços para futuras e eventuais aquisições de material de limpeza e 
higienização destinados a atender o município de Maracaçumé, 
conforme este edital e seus anexos. Data de Abertura: 14 de fevereiro 
de 2022; horário: às 09h00min (nove horas). O edital e seus anexos 
poderão ser consultados no mural de Licitações do Tribunal de 
Contas do Estado do Maranhão, sítio 
http://site.tce.ma.gov.br/index.php/mural -de-licitacoes-2, na página 
eletrônica da Prefeitura Municipal de Maracaçumé, disponível em 
http://www.maracacume.ma.gov.br e no https://licitanet.com.br/. 
Observações: em consequência da Pandemia o munícipio de 
Maracaçumé não está fornecendo cópia impressa do Edital. O edital 
poderá ser solicitado pelo e -mail: maracacumelicitacao@gmail.com . 
Informações adicionais pelo e -mail: 
maracacumelicitacao@gmail.com . Maracaçumé – MA, 28 de janeiro 
de 2022. Francisco Arnaldo Oliveira Silva. Secretário Municipal de 
Administração.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Ruzinaldo Guimarães de Melo
CPF: ***.338.443-** em 01/02/2022 20:54:04 - IP com n°: 10.0.0.109

www.maracacume.ma.gov.br/diariooficial/?id=228

Página(s) 3 de 4



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ

TERCEIROS Ano IV - Edição Nº XCIX de 1 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Ruzinaldo Guimarães de Melo - CPF: ***.338.443-** em 01/02/2022 20:54:04 - IP com n°: 10.0.0.109

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO

Secretaria Municipal de Administração

Francisco Arnaldo Oliveira Silva

Secretaria de Assistência Social

Maria Daniele Sales de França

Secretaria Municipal de Administração

Francisco Arnaldo Oliveira Silva

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Obras

Jesival Pereira de Oliveira

Secretaria Municipal de Agricultura e
Pecuária

Franciangela Silva Santos

Procuradoria Municipal

Jairon Barbosa dos Santos

Secretaria de Educação, Cultura Desporte
e Lazer

Fladimir França Flores

Secretaria Municipal de Finanças

Liliane Nunes Pereira

Secretaria de Assuntos Políticos

Jose Menandes da Silva Filho

Secretaria Municipal do Meio Ambiente

Maira Gabriela Santos Silva Oliveira

Secretaria Municipal de Saúde

Luana Cristina Melo de Oliviera

aDOM

Assinado eletronicamente por: Ruzinaldo Guimarães de Melo
CPF: ***.338.443-** em 01/02/2022 20:54:04 - IP com n°: 10.0.0.109

www.maracacume.ma.gov.br/diariooficial/?id=228

Página(s) 4 de 4


